
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore
16:36, in Tossicia in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale,
convocata dal Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente in
videoconferenza

Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
DI GESUALDO SARA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  83   del 21-11-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: UTILIZZO  PRESSO IL COMUNE DI TOSSICIA DELL'AG. DI
P.  L.  OLIVIERI  ANDREA, DIPENDENTE DEL COMUNE DI
CASTELLI(TE),AI SENSI DELL'ART. 1 , COMMA 557 DEL=
LA L. 311/2004, NEL RISPETTO DELL'ART. 53 D.LGS N.



RICHIAMATO l’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale
“sono adottate, in tutti i casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di
collegamento da remoto con particolare riferimento a strutture sanitarie e
sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito
dell'emergenza COYID-19, comunque garantendo il rispetto della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro di cui all'allegato l lettera d), ed evitando assembramenti”;

VISTA la Direttiva n. 2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4
recita: “4. Eventi aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai
provvedimenti adottati in attuazione del decreto-legge n. 6 del 2020, le
amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione
con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle
persone fisiche e comunque forme di assembramento;

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale,
assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di
adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, e ricordato pure
come l’articolo 73 del decreto legge n. 18/2020 - con l’obiettivo di semplificare il
funzionamento degli organi collegiali e fino alla data di cessazione dello stato di
emergenza - consenta, anche ai Comuni che non hanno disciplinato modalità di
esecuzione delle sedute di tali organi in videoconferenza, la possibilità di riunirsi
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e  tracciabilità previamente
fissati;

RAMMENTATO pure che con DPCM del 1 aprile 2020 le misure emergenziali sono
state prorogate fino al 13 aprile p.v. e che, successivamente, con DPCM del 10 aprile
2020 lo stato di emergenza e le conseguenti misure sono state prorogate al 3 maggio
2020 e confermate con DPCM 17 maggio 2020;

TENUTO CONTO che, da ultimo, è intervenuto il Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 26 aprile 2020 che, nel definire le misure per il contenimento del
contagio da Covid-19 nella cosiddetta “fase due”, relativamente ai datori di lavoro
pubblici fa salvo quanto previsto dal richiamato articolo 87 del decreto-legge n. 18 del
2020 che, tra l’altro, definisce il lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento
della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni fino alla cessazione dello
stato di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data
antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta
del Ministro per la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che, da ultimo, con delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020
lo stato di emergenza è stato prorogato al 31 gennaio 2021 e visti pure i successivi i

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI TOSSICIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI TOSSICIA

DPCM 7 settembre 2020, 18 e 24 ottobre 2020, i DPCM del 3 e del 10 novembre
successivo, nonché il D.L. del 7 ottobre 2020 n. 125;

VISTI pure i Decreti Legge n. 33 del 16 maggio 2020, n. 34 del 19 maggio 2020 e n. 83
del 29.7.2020;

RITENUTO pertanto necessario lo svolgimento della stessa mediante collegamento da
remoto, come raccomandato anche con circolare del 18 marzo 2020 del
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - Albo nazionale dei Segretari
Comunali e Provinciali, si procede come segue:
la presente seduta deliberativa si tiene in videoconferenza come convocata con
urgenza e per le vie brevi dal Sindaco del Comune di Tossicia. Si procede mediante
chiamata in videoconferenza con utilizzo dell’applicazione whatsapp dal telefono
personale della dott.ssa Sara Di Gesualdo: vengono contattati i componenti della
Giunta Comunale e, accertato che tutti i componenti dichiarano espressamente che il
collegamento assicura una qualità audio/video buona, idonea a consentire di
comprendere gli interventi di tutti i membri del consesso giuntale, viene data lettura
integrale della proposta di deliberazione.

Pertanto,
LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che:

il Comune di Tossicia attualmente si trova in temporanea carenza d’organico�
nel Settore Polizia Locale ed al fine di realizzare gli obiettivi programmatici
per il buon funzionamento dell’Ufficio è indispensabile potenziare la
dotazione della struttura ;

con nota prot. N. 3119 del 04/08/2020 è stato richiesto al Comune di Castelli�
l’utilizzo di un dipendente con qualifica di Agente di Polizia Locale Categoria
C  per prestazioni di attività lavorative oltre l’orario di lavoro e quale supporto
temporaneo alle attività dell’area vigilanza, per un monte ore massimo di 12
ore settimanali ai sensi dell’art. 1, c. 557, della Legge 311/2004;

 il Comune di Castelli con nota del 20/10/2020 ha autorizzato ai sensi dell'art. 1,�

comma 557 della L. 311/04 e nel rispetto dell’art. 53 del D. Lgs. 165/01, il
proprio dipendente Sig. Andrea Olivieri, Agente di Polizia Locale Categoria C , a
prestare servizio presso  il Comune di  T o s s i ci a  fuori dall’ orario d’ufficio;

l’utilizzo del personale richiesto al Comune di Castelli avverrà al di fuori�

dell’orario di lavoro presso il medesimo comune, e quindi oltre le 36 ore
settimanali da questo prestate in favore dell’Ente di appartenenza, per un
massimo di 12 ore;

1’utilizzo condiviso da parte del Comune di Tossicia del dipendente in�
questione fino ad un massimo di 12 ore settimanali e avverrà in modo da non
eccedere il limite di lavoro ordinario e straordinario massimo consentito di 48
ore settimanali e 12 giornaliere secondo quanto previsto nel1’allegato schema
di convenzione tra gli enti;



le prestazioni lavorative vengono svolte al di fuori dell’orario di lavoro, che il�

compenso previsto è commisurato al costo previsto per la categoria e
posizione economica ai sensi del vigente CCNL, e che non si ravvisano
sitiuazioni di conflitto di interesse o cause di incompatibilità;

il dipendente interessato ha reso il proprio preventivo consenso e  l'attività�
lavorativa verrà               avviata a partire dal giorno della stipula e fino al
30/06/2020;

Ritenuto necessario definire in merito al ricorso all’istituto di cut l’art. 1. comma 557,
Legge  311/04, i tempi e modi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione del rapporto
di lavoro per detta sostituzione temporanea, oltre 1’orario d’obbligo, nei limiti di orario
contrattualmente previsto. attraverso la sottoscrizione di specifica convenzione, dando
atto che 1’ufficio del personale provvederà a verificare che 1’attività lavorativa si
svolga nella condizioni e prescrizioni che garantiscano l’osservanza di quanto indicato
nella medesimo convenzione;

Considerato che :
- Il ricorso al personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta, lo
strumento che consente di mettere a disposizione del Comune, con immediatezza, un
bagaglio di esperienza e professionalità già acquisita nelle materie di competenza
dell’Ente;
- Il Comune istante ha altresì rappresentato che si trova nella necessità di ricorrere a tale
istituto (che la legge ha previsto proprio “per far fronte alle peculiari problematiche di
tipo organizzativo”);
- Il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni è espressamente
consentito dall’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 che, quale fonte normativa
speciale, ha introdotto per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, una
deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso
dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.
 - La suddetta norma, infatti, prevede che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti, le Comunità Montane ed unione di Comuni possono avvalersi dell’attività
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali a condizione che
siano autorizzati dall’amministrazione di appartenenza.

Visto il comma 5 dello stesso art. 53 del D.Lgs n. 165/2001, così come novellato
dall’art. 1, comma 42, della Legge 190/2012, ai sensi del quale, in ogni caso, il
conferimento operato direttamente dall’Amministrazione nonché l’autorizzazione
all’esercizio di incarichi che provengano da altre Amministrazioni pubbliche ovvero da
società o persone fisiche che svolgano attività d’impresa, sono disposti dai rispettivi
organi competenti secondo criteri oggettivi e predeterminati, che tengano conto della
specifica professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di
fatto nell’interesse del buon andamento della pubblica Amministrazione o situazioni di
conflitto, anche potenziale, di interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle
funzioni attribuite al dipendente.

Visto, inoltre, il successivo comma 7 dello stesso articolo 53 – novellato dalla
richiamata legge n.190/2012 - il quale prevede che “i dipendenti pubblici non possono
svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti o previamente autorizzati
dall’Amministrazione di appartenenza. Ai fini dell’autorizzazione ad espletare
incarichi, l’Amministrazione verifica l’insussistenza di situazioni anche potenziali, di
conflitto di interessi”.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI TOSSICIA



Ritenuto che le attività oggetto dell’incarico conferito al dipendente,  siano compatibili
e non conflittuali rispetto all’interesse di questa Amministrazione;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
-il vigente Statuto comunale;
-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;
 -i vigenti contratti collettivi di lavoro del comparto Regioni-Autonomie locali;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs.n.267/2000;
Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge

DELIBERA

Le premesse e le motivazioni di fatto e di diritto che vengono qui integralmente
richiamate formano parte integrante della presente deliberazione;

Di dare atto che il Sig. Andrea Olivieri , dipendente del Comune di Castelli (TE)-
giusta Autorizzazione prot. 4243 del 20/10/2020, presterà la propria attività
lavorativa presso il Comune di Tossicia per un monte orario massimo di 12 ore
settimanali, al di fuori dell’orario di lavoro senza arrecare pregiudizio alle
esigenze di servizio e che non sussistono conflitti d’interesse;

di approvare lo schema di convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra i-
due Enti utilizzatori nel testo allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale, autorizzandone la sottoscrizione ed esecutività acquisita
del presente provvedimento;

di stabilire la durata della convenzione con decorrenza dalla stipula sino a1-
30/06/2021;

di demandare ai responsabili dei servizi comunali (ragioneria e personale)-
l’esecuzione del presente atto per l’assunzione del relativo impegno di spesa e
per la firma della presente convenzione;

La Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI TOSSICIA



CONVENZIONE PER L’UTILIZZAZIONE TEMPORANEA DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI
CASTELLI(TE)  PRESSO  IL  COMUNE  DI  TOSSICIA(TE),  AI SENSI  DELL'ART.1, COMMA
557, DELLA LEGGE N. 311/2004.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI TOSSICIA

SCHEMA DI

L’anno duemilaventi, il giorno .............................. del mese di ,
nella Sede
Comunale di ...................................................................., con la presente convezione

TRA

il Comune di Tossicia, ed il Comune di Castelli

Premesso che:

L’art. 1, comma 557, della Legge n. 311/2004 prevede che “I comuni�
con popolazione inferiore ai 5.000 abilanti, i consorzi tra enti locali
gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunitâ montane e le
unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti
a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati
dall’amministrazione di provenienza”;

con propria nota prot. N. 3119 del 04/08/2020 il Sindaco del Comune di�
Tossicia richiedeva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557 della
Legge 311/2004 l'utilizzo del dipendente,con qualifica di Agente di
Polizia Locale (Cat. C1)Andrea Olivieri, a svolgere prestazioni
lavorative retribuite, a tempo determinato al di fuori dell’ordinario
orario di servizio prestato presso l'Ente di appartenenza, fino ad un
massimo di 12 ore settimanali, dalla data di stipula della presente
convenzione e  sino al 30/06/2021;

il Comune di Castelli, con atto prot. N. 4243 del 20/10/2020, tra l’altro,�
previo consenso manifestato dal predetto dipendente, autorizzava
l'utilizzo richiesto dell‘Agente di Polizia Locale Andrea Olivieri presso
il Comune di Tossicia, fino a un massimo di 12 ore settimanali oltre il
regolare contratto di lavoro (36 ore settimanali), fuori dall'orario di
servizio e senza oneri economici, ad esclusivo carico del Comune
richiedente.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Le Parti approvano la premesse come parte Integrante e sostanziale della presente
convenzione.

ART.1 – II  Comune di  Castelli autorizza il proprio dipendente a tempo
pieno e indeterminato, Agente di Polizia Locale Andrea Olivieri, Categoria
professionale "C", Posizione economica "C1", a svolgere la propria attività
presso il Comune di Tossicia, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge n.
311/2004, con il consenso del dipendente interessato che, a tal fine,



controfirma la presente convenzione, per il periodo dalla data odierna di
stipula, fino al 30/06/2021,  per un tempo di lavoro massimo fino a 12
(dodici) ore settimanali, oltre alle 36 ore settimanali di orario settimanale
d’obbligo svolto presso il Comune di appartenenza di Castelli.

ART. 2 - La titolarità del rapporto di dipendenza organica e di lavoro é
conservata in capo al Comune di Castelli a cui compete la gestione degli
istituti connessi con il servizio del dipendente autorizzato (assenze per
malattia, permessi, congedi aspettative, etc.)

ART. 3 - La convenzione potrà cessare in qualsiasi momento per mutuo
consenso formalmente espresso da entrambi i Comuni, per recesso
unilaterale di un solo Ente, ovvero, per volontà manifestata dal dipendente
interessato. La cessazione del rapporto convenzionale avrà decorrenza dal
quindicesimo giorno successivo alla comunicazione di recesso.

ART. 4: Il servizio oggetto della presente convenzione dovrà svolgersi, con
contenuto professionale ascrivibile alla categoria e profilo di appartenenza,
presso il Comune di Tossicia e in relazione alle esigenze organizzative dello
stesso, senza creare pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di
lavoro con il Comune di Castelli, che continuerà a svolgersi a tempo pieno e
indeterminato.

L'articolazione dell’orario di lavoro presso il Comune di Tossicia sarà
concordato dal dipendente autorizzato direttamente con il Comune
utilizzatore e saranno accertate mediante sistema di rilevazione automatica
delle presenze in servizio.

Ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 l’attività  lavorativa
del dipendente Andrea Olivieri   oltre l’orario settimanale d'obbligo,
avverrà alle seguenti condizioni:

nel cumulo dei due rapporti di lavoro, la durata media dell’orario di�
lavoro non deve superare le quarantotto ore settimanali, secondo quanto
previsto dall'art. 3 del D. Lgs 66/2003, comprese le eventuali ore di
lavoro straordinario;

la prestazione lavorativa resa dal dipendente a favore del Comune di�
Tossicia dovrà consentire il regolare recupero delle risorse psico-fisiche
del lavoratore;

Le ferie dovranno essere fruite negli stessi periodi, essendo precluso al�
Comune di Tossicia di fruire delle prestazioni lavorative del dipendente
quando la stesso goda delle ferie concesse dal Comune di Castelli.

ART. 5 - Per l'espletamento dell’incarico per un massimo di 12 (dodici) ore
settimanali sarà corrisposta al dipendente la retribuzione spettante prevista
per la categoria "C", posizione economica C1, del Comune di appartenenza.

II trattamento economico, gli oneri previdenziali, assistenziali ed
assicurativi e le imposte di legge per l’attività lavorativa resa a favore del
Comune di Tossicia, saranno corrisposti al dipendente mensilmente e
versati direttamente da quest'ultimo Comune, previa verifica della
registrazione automatica delle presenze in servizio.

II Comune di Tossicia potrà, altresì, attribuire al dipendente rimborso delle
spese di viaggio correlati allo spostamento tra le sedi nell’arco della stessa

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI TOSSICIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI TOSSICIA

giornata..

ART. 6 - Le Parti convengono che tutte le informazioni, procedimenti di
cui il dipendente autorizzato verrà a conoscenza nello svolgimento della
prestazione lavorativa oggetto della presente convenzione sono da
considerarsi riservati e, pertanto, non divulgati; In tal senso il dipendente si
obbliga ad adottare tutte le cautele necessarie a tutelare la riservatezza di
informazioni e dati.

Le Parti, altresì, dichiarano che i dati personali verranno trattati net rispetto
della normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa e di tutela
della privacy.

ART. 7 - Le Parti, danno atto dell'insussistenza di cause ostative e/o di
incompatibilità, sia di diritto che di fatto, né  situazioni di conflitto
d'interesse, anche potenziali, nei confronti del dipendente autorizzato, il
quale espressamente conferma, controfirmando la presente convenzione.

ART. 8 – Per  quanto non previsto dalla presente convenzione si fa rinvio
alle norme di legge e contrattuali vigenti in materia di personale degli
EE.LL..

Letto, approvato e sottoscritto

per il Comune di Tossicia per il Comune di Castelli

Per espressa accettazione
Il Dipendente autorizzato

______________



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 20-11-2020

Il Responsabile del Settore
F.to RISPOLI EMANUELA

IN ORDINE AL PARERE CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 20-11-2020

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-11-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 26-01-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to DI GESUALDO SARA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


